

Proponente <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA -</b>		<b>ART:</b>	
Empreendimento ( Nome/Apelido) <b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E RECAPEAMENTO</b>		Município <b>RIO PARANAÍBA</b>	UF <b>MG</b>
Programa		Gestor (Ministério)	Data-Base(mês referência) <b>dezembro-2017</b>

Regime de execução das obras:

☒ Empreitada Global (Licitação)☐ Administração Direta

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto:	24,00%
Garantia (G)	De 0,32% até 0,74%	Garantia: 0,32%	$BDI = (1+AC+S+R+G) \times (1+DF) \times (1+L) - 1$ 1-T Observação: j) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 325/2007 do TCU.	
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco: 0,50%		
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras 1,02%		
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração central 3,80%		
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro: 5,64%		
Tributos (T)	De 6,64% até 8,69%	Tributos: 8,15%		

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA ACO GALVANIZADO	m²	4,50	297,37	1.338,17	368,74	1.659,33
<b>SUB-TOTAL - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>1.338,17</b>		<b>1.659,33</b>
<b>3</b>			<b>RECAPEAMENTO</b>						
<b>3.1</b>			<b>RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO C</b>						
3.1.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	5534,07	1,46	8.079,73	1,81	10.016,66
3.1.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	6640,88	1,00	6.640,88	1,24	8.234,69
3.1.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	199,23	368,46	73.406,94	456,89	91.024,52
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO</b>							<b>88.127,55</b>		<b>109.275,87</b>
<b>3.2</b>			<b>RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO D</b>						
3.2.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	28039,31	1,46	40.937,39	1,81	50.751,15
3.2.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	33647,17	1,00	33.647,17	1,24	41.722,49
3.2.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	1009,42	368,46	371.929,11	456,89	461.191,70
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO C</b>							<b>446.513,67</b>		<b>553.665,34</b>
<b>3.4</b>			<b>RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO E</b>						
3.4.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	13906,00	1,46	20.302,76	1,81	25.169,86
3.4.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	16687,20	1,00	16.687,20	1,24	20.692,13
3.4.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	500,62	368,46	184.456,97	456,89	228.726,44
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO E</b>							<b>221.446,93</b>		<b>274.588,43</b>
<b>3.5</b>			<b>RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO N</b>						
3.5.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	65628,42	1,46	95.817,49	1,81	118.787,43
3.5.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	78754,10	1,00	78.754,10	1,24	97.655,08
3.5.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	2835,15	368,46	1.044.638,49	456,89	1.295.350,59
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO CIDADE TRECHO N</b>							<b>1.219.210,08</b>		<b>1.511.793,10</b>
<b>3.6</b>			<b>RECAPEAMENTO SÃO JOÃO</b>						
3.6.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	6368,19	1,46	9.297,56	1,81	11.526,42
3.6.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	7641,83	1,00	7.641,83	1,24	9.475,86
3.6.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	229,25	368,46	84.471,22	456,89	104.744,22
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO SÃO JOÃO</b>							<b>101.410,61</b>		<b>125.746,50</b>
<b>3.7</b>			<b>RECAPEAMENTO ABAETÉ</b>						
3.7.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	3859,90	1,46	5.635,45	1,81	6.986,42
3.7.2	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xKm	4631,88	1,00	4.631,88	1,24	5.743,53
3.7.3	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO	Ton.	166,75	368,46	61.439,85	456,89	76.185,35
<b>SUB-TOTAL - RECAPEAMENTO ABAETÉ</b>							<b>71.707,18</b>		<b>88.915,30</b>
<b>TOTAIS:</b>						<b>CUSTO:</b>	<b>2.149.754,19</b>	<b>PREÇO:</b>	<b>2.665.643,87</b>

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável tecnico ANTÔNIO CARLOS ZANETTI CREA 60.685/D-MG